SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 61, DE 2023

Sessão Especial para comemorar o Dia do Advogado.

AUTORIA: Senadora Soraya Thronicke (UNIÃO/MS), Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senadora Eliziane Gama (PSD/MA), Senadora Jussara Lima
(PSD/PI), Senadora Mara Gabrilli (PSD/SP), Senador Eduardo Girão (NOVO/CE), Senador
Esperidião Amin (PP/SC), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Luis
Carlos Heinze (PP/RS), Senador Nelsinho Trad (PSD/MS), Senador Romário (PL/RJ),
Senador Veneziano Vital do Rêgo (MDB/PB)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 61/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/155873

Gabinete da Senadora Soraya Thronicke

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em agosto, para comemorar o Dia do

Advogado, homenagem aos profissionais responsáveis em representar os cidadãos

perante a justiça. São eles que defendem a justiça, a liberdade e a cidadania, trabalho

que é indispensável para o exercício de uma democracia cada vez mais efetiva.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia do Advogado é celebrado em 11 de agosto em homenagem a

criação dos dois primeiros cursos de Direito no Brasil, em 1827.

A Faculdade de Direito do Largo de São Francisco, em São Paulo; e a

Faculdade de Direito de Olinda, em Pernambuco, foram criadas por D. Pedro I.

O Direito é a ciência das normas que regulam as relações entre os

indivíduos na sociedade, quando essas relações não funcionam dentro das normas

estabelecidas, entra o trabalho do advogado, que é o de nortear e representar

clientes em qualquer instância, juízo ou tribunal.

Sala das Sessões, 10 de fevereiro de 2023.

Senadora Soraya Thronicke
(UNIÃO - MS)

S
F

/
2

3
9

2
3

.
3

0
4

3
2

-
0

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 61/2023